Outras Receitas de

Capital

Receita Orçada Receita Realizada

 17

representando a realização do valor de R$ 12.310.960 sobre o total de R$ 18.488.580

orçado para as Receitas de Capital.

Conforme os dados apresentados no Quadro 2 e no Gráfico 2, no ano de 2017,

verifica-se que, apesar da queda na arrecadação, pode-se dar destaque para as

contas de Transferências de Capital, chegando ao montante de R$ 8.086.396, que

representa 66% da arrecadação, e a conta de Operações de Crédito, realizando o

valor de R$ 3.768.630, que representa 31% da arrecadação realizada.

Na análise da conta de Transferência de Capital, em que os recursos são

transferidos do Estado e da União para a execução de projetos, constata-se um déficit

de transferência de R$ 19.756.766, representando 37% sobre o orçamento no ano de

2016, e de R$ 5.690.838, apresentando uma deficiência de 41% no ano de 2017,

colaborando com a redução anual na arrecadação durante os dois anos analisados.

Para o município de Campo Bom, nos anos de 2016 e 2017, encontram-se as

seguintes situações para a arrecadação total do município.

Quadro 3 – Arrecadação Total Bruta do Município de Campo Bom em 2016 e
2017

Arrecadação Total Bruta Município de Campo Bom 2016 e 2017

Tipo de Receita 2016 2017

Receitas Correntes   217.010.134  97%   244.185.414  99%

Receitas de Capital   6.418.579  3%   2.931.982  1%

Total das receitas   223.428.713  100%   247.117.396  100%

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. Adaptado pelo Acadêmico (2018).

No Quadro 3, observa-se a realização da receita no ano de 2016, de R$

223.428.713, sendo que 3% desse valor, que corresponde a R$ 6.418.579, foram de

Receita de Capital, ou seja, valor destinado a investimentos.

Verifica-se, no Quadro 3, a realização da receita, no ano de 2017, de R$

247.117.396, sendo que 1% desse valor, que corresponde a R$ 2.931.982, foi de

Receita de Capital. Percebe-se que a Receita Total apresentou elevação de 11% de

2016 para 2017, já a arrecadação das Receitas de Capital reduziu 54% entre 2016 e